D'autres textes sont plus explicites. Les catéchumènes croient au Christ. Ils ne rougissent pas d'avoir été marqués du signe de la croix sur le front. Ils appartiennent à la maison du Christ, même s'ils ne sont pas encore élevés à la dignité de fils de la famille et s'ils ne peuvent participer comme les baptisés au corps et au sang du Seigneur<sup>44</sup>.

Parmi ces raisons qui autorisent les catéchumènes à se réclamer du Christ, y en aurait-il une qui justifierait plus particulièrement le titre de *chrétiens* qui leur est donné ? Il faut commencer, semble-t-il, par éliminer la première,

40. Y.-M.-J. CONGAR, *Jalons pour une théologie du laïcat* (Unam Sanctam, 23), Paris, 1954, p. 181.

41. Renvoyons aux études citées plus haut, n. 2. Le texte suivant, par exemple, est fort net : « *Quantumcumque enim catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis suae portat; non illi dimittitur, nisi cum uenerit ad baptismum* » : *Tract. in Joh.*, 13, 7 (C. C. 36, 134). Cf. *ibid.*, II, 4 (112).

42. AUGUSTINUS, *Enarr. in ps.* 104, 10 (C. C. 40, 1541-1542) : « *Potest autem merito mouere quomodo fuerint christi appellati, antequam esset unctio, ex quo hoc nomen impositum est regibus, quod a Saule coepit, cui Dauid successit in regno; atque inde ceteri et reges Iudae et reges Israel continuatione sacrae consuetudinis unguebantur; in qua unctione figurabatur unus uerus Christus, cui dictum est: *Vnxit te, Deus, Deus tuus oleo exsultationis prae participibus tuis*. Vnde ergo illi iam tunc christi appellabantur? [...] An ideo christi, quia etiamsi latenter, iam tamen christiani? quamuis enim caro Christi ex illis, tamen Christus ante illos...* »

43. AUGUSTINUS, *De baptismo*, IV, 21, 28 (éd. Petschenig, C. S. E. L. 51, 255). Voir à ce sujet Y.-M.-J. CONGAR, *Ecclesia ab Abel*, dans *Abhandlungen über Theologie und Kirche, Festschrift für Karl Adam*, Düsseldorf, 1952, pp. 79-108. Cf. E. LAMIRANDE, *Le temps de l'Église. Notes en marge de saint Augustin et d'Oscar Cullmann*, dans *Revue de l'Université d'Ottawa*, 32 (1962), pp. 32\*-33\*, où on trouvera d'autres références.

44. AUGUSTINUS, *Tract. in Joh.* II, 3-4 (C. C. 36, 111-112) : « *Ipsi ergo se credit Iesus, qui nati fuerint denuo. Ecce illi crediderunt in eum, et Iesus non se credebat eis. Tales sunt omnes catechumeni; ipsi iam credunt in nomine Christi, sed Iesus non se credit eis. Intendat et intellegat Caritas uestra. Si dixerimus catechumeno: *Credis in Christum?* respondet: *Credo, et signat se; iam crucem Christi portat in fronte, et non erubescit de cruce Domini sui. Ecce credidit in nomine eius. Interrogemus eum: *Manducas carnem Filii hominis, et bibis sanguinem Filii hominis?* nescit quid dicimus, quia Iesus non se credidit ei. [...] Et quod signum crucis habent in fronte catechumeni, iam de domo magna sunt; sed fiant ex seruis filii. Non enim nihil sunt qui iam ad domum magnam pertinent. Quando autem manna manducauit populus Israel? Cum transisset mare rubrum...* »*